
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che l’agricoltura è parte essenziale dello sviluppo economico, sociale ambientale e culturale 
del nostro Paese; 
 
L’Agricoltura costituisce rapporti e relazioni economiche e sociali sul territorio; 
 
Le aree rurali, le loro potenzialità, il legame che esse creano con la qualità dei rapporti diventano fattori 
essenziali per lo sviluppo locale; 
 
Nell’ambito di modello economico e di sviluppo basato sulla sostenibilità, la conoscenza e la coesione, gli 
agricoltori svolgono un ruolo di primaria importanza; 
 
L’agricoltura italiana vive un momento di grave crisi strutturale; 
 
I redditi degli agricoltori si sono ridotti in maniera preoccupante; 
 
I prezzi dei prodotti agricoli all’origine continuano a registrare continue diminuzioni; 
 
I costi di produzione previdenziali, il fisco e il credito bancario pesano sempre di più nella gestione delle 
imprese agricole italiane; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il parere del Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 
 
A voti unanimi; 
 

D E L I B E R A 

 
Di condividere scopi e obiettivi della manifestazione nazionale promossa a Bologna l’8 novembre 2005 
dalla Confederazione Italiana Agricoltori, dalla Confagricoltura, dalla Copagri, dalla 
Legacoop/Agroalimentare e dalla Agci/Agricoltura; 
 
Di sostenere le politiche e gli interventi tesi a difesa dei redditi degli agricoltori, rilanciare sviluppo e 
competitività delle imprese agricole, sviluppare l’innovazione in agricoltura, riformare fisco, previdenza e 
lavoro, favorire il ricambio generazionale, consolidare la presenza femminile, tutelare gli anziani che 
vivono nelle aree rurali, assicurando servizi e assistenza, costituire un sistema di commercio mondiale che 
salvaguardi e valorizzi, con il registro multimediale per la tutela delle Dop, le produzioni tipiche a 
denominazione d’origine, realizzare una valida ed incisiva politica agricola economica e s’impegna a 
promuovere azioni per e sviluppare un nuovo progetto per l’agricoltura.    

 
 
 
 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 
              IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO 

           (Dr. Raffaele Nasuti)                                                            (Dr. Riccardo Basile)          


